
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Contabilità del personale e Selezioni 

Determinazione numero   688 del 14/05/2021

OGGETTO: SPESE  PER  CORSI  DI  FORMAZIONE  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 
PERSONALE PER L'ANNO 2021. CORSO PER RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI 
PER LA SICUREZZA (RLS).

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Nel Piano Esecutivo di Gestione, approvato con atto del Presidente n. 14 del 22 gennaio 
2021, è previsto ogni anno il piano per la formazione e aggiornamento del personale dipendente, 
che comprende la partecipazione a corsi organizzati da strutture formative pubbliche o private.

L’art. 2 comma 1 lettera i) del D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81, testo unico sulla disciplina per la 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro,  definisce il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza 
(RLS)  quale  “persona eletta  o  designata  per  rappresentare  i  lavoratori  per  quanto  concerne  gli 
aspetti della salute e della sicurezza durante il lavoro” e stabilisce all’art. 37  comma 10 che “Il 
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza ha diritto ad una formazione particolare in materia di 
salute  e  sicurezza  concernente  i  rischi  specifici  esistenti  negli  ambiti  in  cui  esercita  la  propria 
rappresentanza,  tale  da assicurargli  adeguate competenze sulle principali  tecniche di controllo  e 
prevenzione dei rischi stessi”.

In data   13 maggio  2021 con comunicazione  acquisita  agli  atti  con prot.  15342 è stata 
presentata  richiesta  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  della 
Provincia  di  Modena  di  iscrivere  due  dipendenti,  designati  quali  RLS,   al  corso  CORSO  DI 
AGGIORNAMENTO  PER  RAPPRESENTANTE  DEI  LAVORATORI  PER  LA  SICUREZZA 
(RLS)”,   organizzato  da Change Srl  Via Respighi  83 41122 Modena,  al  costo di  125 euro per 
partecipante, per le giornate del 18 e 19 maggio 2021. 

Vista la determinazione n. 634 del 20/05/2020 con la quale Change Srl era stata affidataria 
anche della formazione obbligatoria prevista dall’art. 20 (lettera h) del D. Lgs 81/2008;

Verificata  l’inesistenza  di  convenzioni  attive  per  questo  tipo  di  formazione,  nonché  la 
mancanza, sul mercato elettronico, di altri beni e servizi con le caratteristiche richieste.

Trattandosi  di  servizio  in  economia  di  natura  intellettuale  così  come  puntualmente 
individuato  dall’art.  60 del  vigente Regolamento  per la  Disciplina  dei Contratti,  si  provvede in 
modo autonomo mediante acquisto diretto.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il   Dr  .Raffaele  Guizzardi,  Dirigente  del  Servizio 
Personale della Provincia di Modena.

La Dirigente dell’Area Lavori Pubblici ha autorizzato il Dirigente del Servizio Personale ad 
impegnare  la  spesa  sul  capitolo  dove  sono  state  stanziate  le  somme  destinate  alla  formazione 
obbligatoria prevista dal Dlgs 81/2008.

Determinazione n. 688 del 14/05/2021   - pag. n. 1



Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la
Provincia  di  Modena,  con  sede  in  Modena,  viale  Martiri  della  Libertà  34,  e  che  il 

Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.
Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 

(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di impegnare la complessiva somma di € 250 I.V.A. esente  per la partecipazione al corso 
indicato  in  premessa,  imputandola  al  capitolo  n.  4435  “Attività  di  formazione  e 
informazione lavoratori L. 626/94”del PEG 2021, per il pagamento  a favore di Change Srl 
Via Respighi 83 41122 Modena, codice fiscale/partita IVA 02860390364, che provvederà a 
inviare fattura per il pagamento;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2 c. 3 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, costituisce causa di
risoluzione del contratto o decadenza dall’incarico, la violazione degli obblighi di condotta 
prevista dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

3) di dare atto che Change srl risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
4) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Servizio  Ragioneria  per  gli  adempimenti  di 

competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

5) di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  dei  dati  relativi  alla  presente  determinazione,  ai  sensi 
dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 688 del 14/05/2021   - pag. n. 2


